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PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politik& dhe Financa, e mbajtur mé 17.04.2015, me fillim né ora 10.15.
Mbledhjen ¢ kryesoi kryesuesi i Kuvendit Nahit Elshani.

Kryesuesi Elshani — Fillimisht mé lejoni té pérshéndes Nénkryetarin € komunés z. Xhemali Haxhimustafa,
Pérfaqésuesit e zyrés ligjore, delegatét e pranishém n& kété seancé, pérfagésuesit e OSBE-dhe t&€ KFOR-it,
pér;‘hqésuesit e mediave dhe t& gjith& t& pranishmit e tjeré. Ju parages rendin e dités té paraparé pér kété
mbledhje:

Rend dite

Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i draft Rregullores pér dhénien e lejeve mjedisore komunale ,

Shqyrtimi i projekt vendimit pér shlyerjen e borxheve 50% pér shfrytézimin e pronés komunale
(dyqane),

Shqyrtimi i kérkesés sé banoréve té fshatit Xérxé,

Propozim pér shpalljen e interesit publik pér ngritjen e objektit pér zjarrfikeésit ,

Té Ndryshme.

Kryesuesi — E gesé né aprovimin e rendit t& dités me njé piké shtesé, konstatoj se rendi i dités &shté aprovuar né
ményré unanime. Kalojmé né pikén e paré té rendit té dités?

1. Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar. Aprovohet pa vérejtje.

2. Shqyrtimi i draft Rregullores pér dhénien e lejeve mjedisore komunale.

Fehmi Hoxha, Drejtori i Urbanizmit — Pérshéndetje pér té gjithé té pranishmit, Rregullorja pér dhénien e lejeve
mjedisore komunale &shté si rezultat i ligjit i planifikimit hapésinor dhe ka gené e domosdoshme t& hartohet njé
rregullore e tillé pas miratimit t& rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba ku kan& pésuar ndryshime kéto taksa né
bazé té grupeve t€ ndara t& bizneseve, kété rregullore e ka hartuar zyra ligjore.

Isak Hoti, Shef i zyrés ligjore — Rregullorja pér leje mjedisore ka pasur disa ndryshime sepse me hyrjen né€ fugi
t& rregullores pér taks, tarifa dhe gjoba ka lindé nevoja qé t& béhet njé rregullore e re pér dhénien e lejeve
mjedisore komunale, sepse neni 29 i rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba me nr 01 1076 e datés 27.03.2015 e
shfugizon né& térési rregulloren e méhershme pér dhénien e lejeve mjedisore komunale me nr 18 49 t& datés
12.03.2013. Qé&llimi i késaj rregullore &shté parandalimi i ndikimit negativ né mjedis q& mundet t€ shkaktohet
nga subjektet publike apo private me rastin e realizimit t¢ veprimtarive apo projekteve t€ cilat munden t&
shkaktojné ¢rregullime né mjedise, rregullorja né fjalé pércakton rregulla dhe procedura pér identifikimin,
vlerésimin dhe raportimin e ndikimit né mjedise dhe proceduarat administrative gjaté procesit t&€ vendimmarrjes
nga autoritetet komunale pér [éshimin e lejeve mjedisore. Rregulloja i ka gjithsej 27 nene dhe shtojcén me listén
e aktiviteteve té bizneseve t& specifikuara sipas veprimtarive gé i nénshtrohen pagesés me rastin e marrjes s€
lejes mjedisore q& &shté e ndaré né 6 grupe, né kéto 27 nene jané t& pérfshiré: Qéllimi, pérkufizimi, autoritet
kompetente, aplikimi, paraqgitja e kérkesés, pérmbajtja e raportit pér marrjen e lejes mjedisore komunale,
pérpilimi i raportit pér marrjen e lejes komunale, komisioni profesional pér vlerésimin e raportit t€ ndikimit né
mjedis, afati pér miratimin e t& drejtés sé ankesés, transferimi i lejes mjedisore komunale, ndérprerje e
vlefshmérisé s& vendimit pér LMK, vazhdimi i afatit t&¢ LMK- s&, regjistri i lejeve komunale, dispozitat
ndéshkuese, dispozitat kalimtare dhe dispozitat pérfundimtare dhe zgjidhja e kontesteve. N& raste kontesteve
dhe né raste t& shkaktimit t& démeve eventuale t& démtimit né mjedise kompetenté pér vendosjen &shté gjygjsori
gjegjésisht gjykata themelore né Gjakové néndega né Rahovec gé &éshté e paraparé edhe né& nenin 24 t€ késaj
rregullore, pér aplikimin e lejes mjedisore komunale duhet t& mirét sé pari leja pér ndértim k&t& e pércakton
edhe udhézimi administrativé 10/ 2012 i LMK-sé&.

Florije Boshnjaku — N& lidhje me kété rregullore pér mjedise tek dispozitat ¢ pérgjithshme tek neni 1 ku thoté
se qéllimi i késaj rregullore éshté parandalimi ose zvogélimi, uné mendoj se duhet t& na jepet njé sqarim tek
subjektet publike dhe private sepse nuk e kamé t& qarté se cka thuhet. Tek pérkufizimet tek neni 2 &shté 1.4,
drejtoria pér urbanizém planifikim dhe mbrojtje t& mjedisit shkurtesa éshté DUMM mos e keni harruar ndonjé
shkronj&. Leja mjedisore komunale deri sa kétu i keni shkurtuar shkurtesat pse tash keni ardhur tek neni 1.7 ku
thuhet LMK pse nuk &shté shénuar tek kéto shkurtesat. Ku éshté bazuar drejtoria juaj kur thot& raporti a jeni
bazuar né ligje apo né udh&zime administrativ, pastaj komisioni profesional komunal tek neni 2 pika 1.9 ky
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komision a vendosé a i propozon drejtorisé, kryetarit apo kush vendosé pér lejimin e késaj leje, pra nuk &shté e
qarté se kush e bie kété vendim. Tek kérkesa dhe procedura pér aplikim tek neni 5, shérbimi administrativé
duhet t& jeté njé zyrtar prané késaj drejtoria i cili i kompleton dhe verifikon dokumentet dhe pastaj ia dorézane
komisionit. Tek neni 6 pika 1.2 nuk e kamé t& garté se cka &shté pajimet. Tek raporti q& i dorézohet drejtorisé ku
thuhet se jang tre anétaré t& komisionit a jané me afat t& caktuar apo me afat t& pacaktuar. Kéto objekte afariste
q€ ekzistojné si subjekte afaristé 90 dité prej dités s& miratimit & késaj rregullore jané té obliguar qé t& pajisen
me kété laje mjedisore komunale. Neni 12 transferimi i lejes mjedisore komunale pika 5 ku thoté se komisioni
parasheh shkaqet e mos transferimit t& lejes mjedisore komunale jané borxhet komunale e tjera, nuk duhet t&
thuhet ¢ tjera sepse kjo &shté rregullore kjo éshté akt normativé. Neni 14 ku thoté& vazhdimi i afateve mjedisore
komunale, kur pala subjekti fizik& ose juridiké vije q& t& vazhdojé kété leje a duhet t& béjé pagesén prej fillimi
apo ka digka q&€ mundet ta lirojé. Tek neni 17 dispozitat ndéshkuese ku thuhet se gjoba né t& hodha prej 5.000 €
deri 10.000 € gjobitet pér kundérvajtje personi juridiké dhe personi fiziké, ku jeni bazuar pér kété. Po ashtu e
kam edhe nj& pyetje tek shtojca p.sh né grupin e 3 deri né 150 € duhet t& paguajné pér marrjen ¢ lejes
mjedisore komunale, nése i ka dikush 200 baggti paguan 150 € por nése i ka 210 bagéti sa duhet t& paguaj, pra
duhet & specifikohet se deri né 200 &sht&¢ kompetente komuna po te ket& 201 &shté kompetente ministria
pérkatése.

Selim Duraku — Desha t& ndérlidhem tek mjedisi sepse ju e keni pérkufizuar se mjedisi éshté: Ajri, uji , klima,
flora, fauna dhe trashégimia kulturore, nése marrim fjalén mjedis ajo ka njé rrethe shumé mé t& gjeré sepse ka
edhe mjedise ekonomiké, bujqésorg, financiar etj. Tek neni 2 pérkufizimet shohim se né komunén toné mirén
shumé leje t& ndértimit né fushat pjellore kéto leje e démtojné mjedisin bujgésoré, sepse diku rreth 80 leje jané
dhéné vetém né komunén toné.

Fatmir Iska — E kam lexuar rregulloren dhe &sht& pér t& ardhur keqe rreth formés s& sajé, né kété rregullore
pérpos gabimeve gjuhésore qé mundet t& ket& por ma e kegja &shté se jané béré copi pasté té gjitha nenet dhe po
ashtu &sht€ e njéjta rregullore si e komungs s& Klinés vetém ka disa pérmasime ku thuhet e cila t& cilét, duke
gené késhtu ne ¢ka kemi me biseduar ma shumé rreth késaj rregullore. Pérmenden kétu ligjet udhézimet
administrative t&¢ MPH. Tek neni 9 afati p&r miratim pika 2 ku thoté se subjektet afariste ekzistuese g& nuk jang
t€ pajisura me leje mjedisore komunale e kané obligim t& pajisen me LMK sipas ké&saj rregullore dhe udhézimit
administrativé obligohen q& n& afat prej 90 ditésh t& bé&jné kérkesé pér pajisje me leje mjedisore dhe ti
nénshtrohen procedurave t€ késaj rregullore. Uné e kam njé pyetja se ¢ka do t& béhet né& raste se subjekti
ekzistues nuk i plotésonte kushtin pér me mare lejen mjedisoré komunale a do t& béhet mbyllja e kétij subjekti
ose ¢ka do t& ndermirét. Tek neni 9 ku thoté né raste t& aksidentit né procesin teknologjiké pajisjet té subjektit
afaristé g€ munden t& shkaktojné rrezik t& drejtpérdrejté ose té térthorté pér mjedisin e dhe shéndetin e njeriut.
Komuna inspektori i mjedisit e shpallé gjendjen e mjedisit t& rrezikuar ndérsa personi i juridiké dhe fiziké
menjéheré t& ndérmerr masa t€ sanimit sipas raportit t& lejes mjedisore komunale, uné mendoj se duhet té
evidentohet pérgjegjésia e shpenzimeve se kush i barté kéto shpenzime a i barté komuna apo subjekti afaristé.
Tek dispozitat e fundit kalimtare dhe pérfundimtare, duhet té jeté pérfundimtare dhe kalimtare. Tek neni 25 né
raste t&€ kundérthénieve té dispozitave té késaj rregullore me ligjin pér vetéqeverisje lokale apo ligjit pér
vlerésimit e ndikimit né mjedisin apo akteve tjera té pushtetit gendroré si dhe né& rast t& zbrazétirave t€ tjera
juridike né kété rregullore drejtpérsédrejti vlejné depozitat e ligjit pér vetégeverisje lokale, uné mendoj se kétu
nuk vlejné dispozitat e vetégeverisjes lokale. Uné mendoj se e gjitha kjo ka mundur t& pérshkruhet vetém me njé
resht ku munds t€ thuhet n& rast t& kolizionit ose t dispozitave té késaj rregullore vlen ligji i cili &€sht& bazé q€ e
rregullon. Uné them n&se mirét digka le t& mirét me pika dhe presja t& njéjté dhe mos t& higet dhe as t& shtohet
asgjé, pér arsye se kjo rregullore duhet t& jeté e njéjté pér gjitha komunat sepse nuk ka ndonjé specifiké q&
mundet me i rregulluar komunat tjera veg e veg.

Kryesuesi — Tek neni 18 pika 2 mos &shté dallimi shumé i madh me gjobé prej 500 € deri né 5.000 €.

Isak Hoti — Tek neni 18 pika 2 vlerat jang t& pércaktuar né udhézim administrativ dhe nuk mundemi t€ ikim prej
saj. Sa i pérket parafolésit tek ¢&shtja e copit pasté uné mundem ta falénderoj pér ¢éshtjet ku i ka dhéné rreth
asaj se ku duhet té ndryshohet ose plotésohet dhe pajtohem plotésisht, ndérsa sa i pérket pjesés tjetér éshté miré
té lexohet udhézimi administrative 10/2012 edhe me dashté gé nga qgéllimi e deri tek pérkufizimi &sht& gjithcka
né udhézim administrativ se ¢ka &shté GLN-ja dhe ¢ka &shté ministria, ¢ka &shté leja mjedisore komunale,
komuna t& gjitha pra jané té parapara né udhézimin administrativ. Autoriteti kompetent nuk e kemi shpik ne se
nuk mundemi, t& jené edhe 50 komuna t& tjera nuk guxojné ndryshe té cekin pra té gjitha komunat ¢ kan& t&
njéjtat emértime. Tek aplikimi dhe paragqitja e kérkesés ne nuk mundemi me dal dhe me shpiké digka sepse &shté
e paraparé né udh&zimin administrativ. Pérmbajtja e raportit t&¢ LMK-s& &shté njéjté né udhézimin administrativ
edhe njéjté e kemi béré pérshkrimin. Pérpiluesi i raportit éshté njéjté tek udhézimi administrativ dhe njéjté né
rregullore, t& gjitha komunat do ta kené té njéjté sepse nuk mundet ndryshe por ne jemi munduar g€ t& ju
pérshtatemi specifikave t& komunés soné, pe mare njé shembull nése Prishtina e ka pér leje mjedisore né grupin
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e 6 &shté 200 € ne si komuné e kemi 50 €. Fatmiré mere lexoje rregulloren n& kohen kur keni gené ju né pushtet
ku &shté e njgjta rregullore ne nuk kemi dal jasht& asaj, cka ka qené gabimi késaj rregullore q& na ka nxjerré
probleme shumé t& médha &shté se né 2013 nuk e kemi paraparé se né raste kontesti kush &shté kompetent pér
zgjidhjen e kontesteve, pra gjykatén themelore dhe si rezultat i k&saj na ka pru kétu.

Fatmir Iska — po mé duket se jemi kegkuptuar se uné e thashé rregullorja si e tillé duhet t& jet& unike né téré
komunén pérpos atyre taksave q& munden & jené varésisht prej asaj se a &shté qendér apo ndonjé qytezé dhe uné
nuk e kam thané qé t€ dalim jasht& kornizave ligjore dhe udhézimeve administrative dhe t& béhet digka tjetér.
Eshté normalé se kur behet njé rregullore t& mirét udhézimi administrativé ose ligji si bazé por jo kompleté si
&shté ligji nése €shté ashtu atéheré e kemi ligjin dhe nuk kemi nevojé pér rregullore.

Nénkryetari — Znj. Florije e tha me t& drejté por &shté njé digresion qé e béri né nenin 1 tek publike dhe private
dhe ke dileme se a jang& personat fiziké apo juridikg, pra kétu duhet t& jeté késhtu: Pér subjektet afariste me
subjektivitet publiké dhe subjektivitet privaté, pra vetém kjo duhet t& shtohet. Ndérsa sa i pérket nenit 2 pika 1.9
ku thuhet komisioni profesional komunal &shté autoritet i cili béné vlerésimin e raportit t& ndikimit né mjedise
dhe i cili &shtg i obliguar q& t& jepe mendim pér miratimin apo refuzimin e dhénies sé lejes mjedisore komunale,
pastaj neni 3 thoté: Autoriteti kompetent p&r zhvillimin e procedurés dhe pér léshimin e lejes mjedisore
komunale &shté komuna pérkatésisht drejtoria pér urbanizém, planifikim dhe mbrojtje té mjedisit, pra kjo e
sqaron se kush &sht€ organi i fundit q& e 1&shon lejen. Po ashtu neni 9 thoté se né afat prej 30 ditéve komisioni
profesional ka afat t& b&jé analizén profesionale t& kérkesés dhe né afat ai do ta jepe mendimin me shkrimé se a
plotésohen apo jo kushtet dhe automatikisht drita e gjelbér organit i cili ka me leshu até leje.

Kryesuesi — Kush &shté¢ pér t& kaluar né kuvend kjo piké me kéto rekomandime q& u dhang? N&é ményré
unanime &shté aprovuar kjo piké e rendit t& dités, kalojmé né pikén e radhés.

3. Shqyrtimi i projekt vendimit pér shlyerjen e borxheve 50% pér shfrytézimin e pronés komunale
(dyqane),

Avdullah Kryeziu — Pérshéndetje pér té gjithé t&é pranishmit, ky material ka gené edhe né komitetin e kaluar
dhe ne mbledhjen e kaluar ju keni dhang rekomandime edhe né KPF edhe né& kuvend dhe sipas rekomandimeve
tuaja &sht€ pru ky vendim nga ana e kryetarit t&€ komunés pér shlyerjen prej 50% té borxhéve bizneseve qé
gjinden né& rrugén Xhelal Hajda — Toni dhe Avdullah Bugari né Rahovec, pra vetém pér lokalet e mbyllura, e
keni mare listén e lokaleve pér té cilat propozohet shlyerja e borxheve prej 50% dhe nése ka ndokush ndonjé
rekomandim ne jemi kétu pér té ju dégjuar.

Florije Boshnjaku — Kam njé€ pyetje tek neni 3 i vendimit ku thuhet: Obligohen t& gjith& shfryt&zuesit e
lokaleve afariste dhe qé jané proné e komunés qé té paguajné paraprakisht 50 % té borxhit me géllim t&é
shlyerjes sé pjesés s€ mbetur né afat kohoré prej 3 muajve pas hyrjes né fuqi té kétij vendimi, uné e pyes
drejtorin nése ne ja japim lokalin pronaréve dhe ata brenda 3 muajve nuk i paguajné borxhin ¢ka do t&é ndermiré
komuna né kété rast, éshté miré qé t& shtohet edhe njé nené qé nése ata brenda 3 muajve nuk munden ta
paguajné borxhin obligohet komuna qé t€ shképuté kontraté me ta.

Kryesuesi — Tek pika 3 drejtor ku thuhet té gjithé shfrytézuesit e lokaleve afariste ( dyqanet) mendoj se duhet t&
i shtohet edhe njé fjala borxhlinjté, pra t€ jeté késhtu pér t& gjithé shfrytézuesit e lokaleve afariste- borxhlinj dhe
qé jané proné e komunés. Po ashtu &shté miré qé ti shtohet njé nen i veganté kétij propozimi ku t& gjithé
shfrytézuesit e lokaleve afariste komunale t& cilét kané gen& pagues t& rregullt t€ qirasé t& lirohen pér vitin 2015
nga qiraja, uné mendoj se &shté padrejtési q& nése dikush e paguar rregullisht girané e mos t& shpérblehet,
ndérsa kéta qé kané gené pagues jo té rregullt té stimulohen me shlyerje t€ borxheve prej 50%. Kam edhe njé
propozim pér dy bizneset si Oratoria dhe rrobagepési qé kané mbetur né Rahovec t& vetme qé té i ulet giraja. E
gesé né aprovime kété piké t& rendit t& dités me kéto plotésime? Me 1 abstenim dhe tjer& pro &shté aprovuar
pika e rendit té dités.

4. Shqyrtimi i kérkesés sé banoréve té fshatit Xérxé. Kryesuesi - €shté njé reagim i banoréve t& fshatit Xérxé
ku rreth 50 persona kané& nénshkruar ata nuk jané& kundér hidrocentralit por jané kundér ményrés se si &shté
proceduar me dhénie t& pélqimit nga ana e drejtorisé pé&r urbanizém dhe kéta banoré kérkojné g€ ky
hidrocentrale t¢ ndértohet ma poshté. Uné e kam lexuar edhe ligjin pér dhénien e pronés komunale né&
shfrytézim dhe me hyrjen né fuqi t& kétij ligji komuna nuk ka té drejté t& jepe pron& komunale pa e shpallé até
proné pér interes t& pérgjithshém pér njé veprimtari t& caktuar, dhe ne si komuné kété nuk e kemi béré, nése
komuna ka interes me pas njé hidrocentrale n& lumin Drini i Bardhé atéheré ne si kuvend& duhet me propozim t&
kryetarit me e shpallg interes t& pérgjithshém njé pjesé t€ Drinit t& Bardh& ku munden t& operojné hidrocentralet,
pastaj jané procedurat tjera pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t& pron&s komunale e cila b&het me ané té
ankandit publiké. Ne sot si kuvend duhet t& marrim njé vendim pér térhegjen e pélqimit & cilin ¢ ka dhané
drejtoria pér urbanizém.

Fehmi Hoxha — Né& aspektin ligjoré dhe procedural pér disa léshime dhe pélqime q& jané dhéné ma herét, uné
dy heré& njé njoftim dhe njé konkluzé ja kam dérguar kérkuesit, njoftimi i fundit t€ cilin ja kam dérguar kérkuesit



dérguar konkluzén e datés 12.01.2015 ku njéra piké ka gené mbajtja e diskutimit publik& me banorét e rrethinés
pér sqarimin e projektit dhe ndikimin e projektit né rrethin dhe mjedisin, mirépo deri mé tani nuk ka pas kurrfaré
[évizje rreth késaj, ndérsa me dat& 03.02.2015 né drejtori ka mbérritur njé reagim i qytetaréve. Do t&é kthehem
pak mbrapa me 27.11.2012 drejtoria a urbanizmit ja ka l&shuar kérkuesit njé pélqim né& parim, uné do ju lexojé
kété pélqim: Drejtoria pér urbanizém, planifikim dhe mbrojtje t& mjedisit duke u bazuar né rregullativat né fuqgi
dhe t€ orientuar né krijimin e kushteve né zhvillimin e veprimtarisé ekonomike pajtohet né parim q& kompania
Delveis Energi sh.p.k n& Prishtiné€ me pérfagésues ligjoré Ismet Kelmendi té ndérmerr veprime procedurale rreth
rregullimit t&¢ dokumentacionit investiv pér ndértimin e hidrocentralit UC tek Ura e Fshejté né komunén e
Rahovecit me kapacitet 6.5 megavat n& njési ngastra me numér té caktuar vendi i quajtur Drini i Bardhé —
Rakita t& I&shuar me 20.11.2012. kjo drejtori konsideron se ky projekte i planifikuar i kompanisé né fjalé nuk
paraqet ndonjé penges€ pér planin zhvillimoré urban t&€ komuné&s sé Rahovecit. Té nderuar anétaré t& KPF
komuna e Rahovecit nuk ka pas kuré planin zhvillimorg urbané as gé e ka as sot, dhe ky pélqim &shté Iéshuar pa
bazé duke u bazuar n& planin zhvillimoré urban qé &shté inegzistent p&r komunén e Rahovecit, po ashtu nuk
kané mundur t& bazohen as né planin zhvillimoré komunal sepse plani zhvillimoré komunal diku né vitin 2013
€sht€ Iéshuar, prandaj uné kérkoj nga ju q& ky venim t& shfuqizohet dhe t& jepni njé vendim pér seancén e
radhés sepse ky vendim &shté i kundérligjshém. Po ashtu pérfagésuesi i kompanisé e ka sjellé njé dokumente gé
éshté i publikuar né bazé t& ligjit t€ njé debati publiké qé éshté i publikuar né gazetén Kosova Sot me
27.08.2012, pra debati publiké &shté mbajtur ende pa e mare p&lqimin né parim i cili si dokument juridiké nuk
ekziston. Zotéria n¢ fjalé &shté pajisur me t& gjitha dokumentet né bazé té ligjit qé kérkohet nga Ministria
mjedisit, departamenti i ujérave. Ne e kemi shumé té qarté qé Kosova ka nevojé qé té krijojé energji alternative
30% mirépo ne duhet ti zhvillojmé procedurat juridike ashtu si edhe tha kryesuesi gé kuvendi duhet ta pércaktoj
njé parcelé dhe t€ shpallg interes té pérgjithshém pér ndértimin e ndonjé hidrocentrali né té ardhmen.

Rasim Fazliu — Ne edhe herrave tjera kemi biseduar pér kété ¢éshtje, por uné befasohem sepse asnjéheré nuk
kemi pas informaté té sakté rreth késaj ¢éshtje, ne si kuvend duhet té jemi t€ informuar né ményré té detajuar
dhe t& jemi t& pérgatitu dhe t&€ informuar edhe né qofté se na pyet ndonjé qytetar se ¢ka &shté duke u ndértuar té
dimé ti pérgjigjemi. Kisha pas d&shiré q& s& paku tani e tutje € jemi t& informuar saktésisht pér ¢do gjé q& &shté
duke ndodhur aty. Ndérsa sa i pérket ambientit &hté miré edhe pér até t& mendohet sepse ne e dimé se &shté
miré t& ndértohet hidrocentrali por duhet t&¢ mendojmé pér banorét ¢ komunés s¢ Rahovecit pér rekreacionet e
shumta gé i zhvillojné né até pjesé.

Florije Boshnjaku — E kam paré reagimin e banoréve t& fshatit Xérxé dhe uné& besoj se as ata dhe as ne nuk
jemi kundér investitoréve té huaj, ne jemi pér investime por deri né até piké sa nuk démtohet t& tjerét, kétu jané
dy ¢éshtje qé jané duke u ngritur pérmes kétij reagimi t& banoréve t& fshatit Xérxe, njéra ané &shté drejtoria q¢
na njoftojé n& lidhje me pélgimin gé na &shté dhéné dhe ne si kuvend nuk mundemi me e shfuqizuar até pélqim,
pélqimin e shfuqgizon drejtori i drejtorisé pérkatése ose kryetari i komunés varet se kush e jepe pélqimin, dhe
tjetra banorét nuk jané kundér hidrocentralit por ata po kérkojné q& t& zbritet ma posht€. Uné propozojé qé t&
mbahet njé takim né mes t& kryetarit, banorét e fshatit dhe donatori gjithmoné thirrém né até nése nuk
shfuqgizohet pélgimi dhe t& dilet me njé propozim konkret se a mundet ky hidrocentral t& shkojé pak ma posht&
nése nuk e démton.

Kryesuesi — Drejtoria pérkatése duhet ta térheq pélqimin sepse pélqimi bie ndesh me ligjin, po ashtu n& peticion
jané edhe dy fshatra té tjeré q& kané reaguar por q& nuk jané nénshkruar sepse me ndértimin e kétij hidrocentrali
do té béhet ¢rregullimi i ambientit.

Fehmi Hoxha — Rreth pélqimit né parim pse uné kérkova qé ju t& merrni njé vendim, afatet ligjore jan& kur
aplikon aplikuesi brenda 30 ditéve ne si drejtori duhet t& ja kthejmé pérgjigjen qofté pozitive qofté negative, né
kété rast palés i &shté dhéné pélqimi né parim dhe ky pélgim mundet t& térhiget po ashtu brenda 30 ditéve,
ndérsa ajo éshté mare né 2012 ndérsa ne jemi n& 2015, pra tash ne nuk kemi t& drejté si drejtori ta térheqim
vendimin dhe pér até arsye uné e paraqita né kuvend.

Kryesuesi — Nése pajtoheni e kalojmé kété piké t& rendit t€ dités pér kuvend. Pika e radh&s &shté:

5. Propozim pér shpalljen e interesit publik pér ngritjen e objektit pér zjarrfikésit.

Kujtim Popaj — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, kemi t& b&§jmé me shpalljen e interesit publiké t& nje
prone komunale me sipérfage 67 ari ¢ 10m2 q& gjendet né vendin e quajtur krahishte, arsyeshméria e shpalljes
s& késaj prone &shté sepse geveria ka planifikuar q& né kété proné t€ ndértohet stacioni i zjarrfikésve.

Florije Boshnjaku — Propozojé qé ti shtohet edhe njé nem, nése nuk i ndértohet né& afat prej 2 ose 3 vite kjo
proné ti kthehet komunés.. '
Mbledhja ka pérfunduar né ora 11.40. \
Procesmbajtési, Kryesue S
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